商誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少

期末余额 企业合并形成

的
处置

上海雅戈尔商业广场有

限公司

35,670,361.17   35,670,361.17

苏州网新创业科技有限

公司

2,617,564.64   2,617,564.64

宁波雅戈尔大桥农庄有 1,179,884.38   1,179,884.38

2018 年半年度报告

95 / 157

限公司

合计 39,467,810.19   39,467,810.19

(2). 商誉减值准备

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

被投资单位名称或形成

商誉的事项
期初余额

本期增加 本期减少
期末余额

计提 处置

苏州网新创业科技有限

公司

2,617,564.64   2,617,564.64

宁波雅戈尔大桥农庄有

限公司

1,179,884.38   1,179,884.38

合计 3,797,449.02   3,797,449.02

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法

√适用 □不适用

资产组的界定：以上公司合并后仍作为独立的经济实体运行，减值测试时将其视为一个资产

组。

参数选择：采用预计未来现金流量折现方法确定可收回金额，根据加权平均资金成本、相关

市场借款利率作适当调整后确定折现率。

减值测试过程：比较资产组的账面价值（包含所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金

额。

商誉减值损失确认：

1、2005 年 3 月，公司以 112,000,000.00 元收购上海雅戈尔商业广场有限公司 100%股权，并

确认合并报表中的商誉 35,670,361.17 元，期末对其减值测试，未发现存在减值情形。

2、2008 年 4 月，公司以 8,200,000.00 元收购苏州网新创业科技有限公司 82%股权，并确认

合并报表中的商誉 2,617,564.64 元。由于该公司已连续亏损，经减值测试其可回收金额低于账面

价值，公司于 2014 年对该商誉全额计提资产减值准备。

3、 2016 年 3月，公司以 118,242,753.27 元承债式收购宁波雅戈尔大桥农庄有限公司 100%

股权，确认合并报表中的商誉 1,179,884.38 元。该公司尚未正常经营，经减值测试其可回收金额

低于账面价值，公司于 2016 年对该商誉全额计提资产减值准备。

其他说明

□适用 √不适用

28、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

预付长期租

赁费用

17,076,138.42 1,457,142.93 704,690.32  17,828,591.03

花木道路等

附属工程

2,160,047.48  576,012.68  1,584,034.80

装修费用 12,110,727.45 305,448.17 2,278,312.47  10,137,863.15

其他 432,705.89 163,746.32 71,598.01  524,854.20

合计 31,779,619.24 1,926,337.42 3,630,613.48  30,075,343.18

2018 年半年度报告

96 / 157

29、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差

异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性差

异

递延所得税

资产

资产减值准备 35,088,857.59 8,134,222.32 33,159,053.48 7,552,719.02

内部交易未实现利

润

568,540,515.73 131,250,060.69 623,681,940.98 145,035,417.00

可抵扣亏损

与资产相关的政府

补助

18,954,173.38 3,371,489.18 18,954,173.38 3,371,489.18

其他 183,145.00 45,786.25 183,145.00 45,786.25

合计 622,766,691.70 142,801,558.44 675,978,312.84 156,005,411.45

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税

负债
应纳税暂时性差异

递延所得税

负债

非同一控制企业

合并资产评估增

值

可供出售金融资

产公允价值变动

636,976,155.84 159,244,038.96 1,072,755,917.78 268,188,979.45

宁波银行股份有

限公司长期股权

投资初始投资成

本与计税基础的

差异

857,211,902.13 214,302,975.53 857,211,902.13 214,302,975.53

联创电子长期股

权投资转可供出

售金融资产初始

投资成本与计税

基础的差异

1,240,776,940.08 115,076,637.77 1,240,776,940.08 115,076,637.77

取得宁波汉麻生

物科技有限公司

时可辨认净资产

公允价值与投资

对价的差异（营业

外收入）

135,033,725.70 33,758,431.43 135,033,725.70 33,758,431.43

合计 2,869,998,723.75 522,382,083.69 3,305,778,485.69 631,327,024.18

2018 年半年度报告

97 / 157

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债：

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 255,103,487.51 180,869,597.52

可抵扣亏损 236,814,160.66 170,833,569.65

合计 491,917,648.17 351,703,167.17

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

30、 其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

待抵扣进项税 1,787,443.97 2,128,093.10

预付专卖店系统平台开发费

设备购置款 34,621,832.00 18,189,743.47

用友软件预付款  2,564,102.55

合计 36,409,275.97 22,881,939.12

31、 短期借款

(1).  短期借款分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款 13,437,702.50

抵押借款 60,000,000.00

保证借款 12,981,800,000.00 12,805,721,302.00

信用借款 2,480,000,000.00 2,450,000,000.00

合计 15,535,237,702.50 15,255,721,302.00

(2).  已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

32、 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

□适用 √不适用

2018 年半年度报告

98 / 157

33、 衍生金融负债

□适用 √不适用

34、 应付票据

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票

银行承兑汇票 153,399,865.07 76,269,775.84

合计 153,399,865.07 76,269,775.84

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0 元。

35、 应付账款

(1).  应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付货款 459,864,553.31 440,550,935.31

应付工程款 51,598,681.54 79,114,092.13

房产项目预提成本 168,742,285.71 204,988,748.38

合计 680,205,520.56 724,653,775.82

(2).  账龄超过 1 年的重要应付账款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

上海嘉实（集团）有限公司 2,971,379.72 尚未结算

奉化雅苑名品园艺场 3,996,234.00 尚未结算

合计 6,967,613.72 /

其他说明

□适用 √不适用

36、 预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收货款 429,968,717.54 331,482,017.48

预收房款 10,036,284,305.76 6,511,095,018.23

合计 10,466,253,023.30 6,842,577,035.71

2018 年半年度报告

99 / 157

项目名称 期末余额 年初余额
预计竣工时

间

预售比例

（%）

新海景花园 51,417,533.00 64,707,834.00 已竣工 100.00%

长岛花园 42,734,188.00 55,146,020.00 已竣工 100.00%

御西湖 2,283,153.00 2,283,153.00 已竣工 100.00%

比华利二期 18,200,000.00 31,260,000.00 已竣工 100.00%

太阳城一期核算 2,700,000.00   已竣工 100.00%

太阳城二期 811,466.00 811,466.00 已竣工 100.00%

太阳城超高层（北） 865,816,900.00 710,641,400.00 2018-12 100.00%

雅明花苑（明洲.水乡邻

里四期）
3,149,966,963.00 2,709,607,693.00 2018-10 89.98%

紫玉台二期 2,091,706,179.00 1,540,509,290.00 2019-8 90.56%

御玺园 44,682,095.00 62,002,095.00 已竣工 100.00%

香颂湾花园   4,791,400.00 已竣工 100.00%

都市华庭 229,000.00 52,000.00 已竣工 100.00%

东海府（东海景花苑） 57,429,291.00 62,044,542.00 已竣工 96.63%

香湖丹堤二期 9,385,482.00 9,385,482.00 已竣工 100.00%

新东城（香湖湾二期） 605,814.04 1,246,213.33 已竣工 97.05%

长风 8 号(雅仕名邸) 17,673,036.72 8,053,989.10 已竣工 93.25%

明洲.水乡邻里(东部新

城水乡邻里）
15,311,536.00 297,463,074.00 已竣工 94.42%

大悦雅园（雅戈尔大道 1

号地块）
1,799,915,676.00 519,624,333.80 2019-12 88.72%

紫玉台花苑 327,161,931.00 331,330,211.00 已竣工 98.82%

九里江湾(新长岛) 536,340,806.00   2020-10 28.71%

海晏府（雅明花苑二期） 889,456,952.00   2020-2 48.39%

苏州紫玉花园 48,227,600.00 93,083,582.00 已竣工 98.62%